電友会会員各位

 今年もＮＴＴ東日本宮城事業部が主催する標記プロジェクトとして

「東松島市矢本地区・浜市地区海岸防災林再生」のボランティア活動が計画され、電

友会にも協力依頼がありました。

 この活動には、昨年も五ッ橋クラブ、石巻地区から参加していただきました。

 ＮＴＴ東日本宮城事業部様には、総会やサークル・文化活動、会報発行、ＯＢ交流

会等はじめ電友会諸活動に物心両面にわたり多大なる支援をいただいております。

 こういう企画こそがＯＢ・ＯＧの出番であります。

 添付の実施概要をお読みいただき、どうか沢山の会員の方々のご参加をお願い致

します。

募集案内は下記のとおりです。

◎ボランティア活動実施日  平成 30年 6月 23日(土)

「東松島市矢本地区・浜市地区海岸防災林再生」

ボランティア活動参加者募集のご案内

今年も下記により「東松島市矢本地区・浜市地区海岸防災林再生」のボランティア活動

が実施されます。

参加ご希望の方は 6月 7日(木)まで東北地方本部事務局までご連絡をお願いいたします。

                   記

1 日  時  平成 30年 6月 23日(土)

   (1)  NTT宮城支店に集合する方の場合(大型バスで現地へいきます)

       8:45     NTT五橋ビル中庭集合

      16:00頃   NTT五橋ビル到着・解散

  (2)  現地に集合する方の場合

      申込み時に時間と場所を事務局からご連絡いたします。

2 作業内容  一昨年および昨年、植樹した地域の下草刈り

3 参加費用  無料

4 その他   作業に適した服装でご参加をお願いします。(帽子・長くつ・軍手等)

               鎌(かま)等の作業道具は現地で準備します。

詳細は東北地方本部事務局にお問い合わせ願います。

                  東北地方本部事務局

                  TEL 022-212-1443

                   FAX  022-212-1444

                  E-mail keyaki@cocoa.ocn.ne.jp

P0

●日程       ：2018年6月23日（土）
         (雨天の場合は6月24日（日）に延期）

      ■集合①：宮城支店（五橋ビル）集合の場合
           8：45   NTT東日本 五橋ビル中庭集合
              16：00頃 NTT東日本 五橋ビル到着 解散
                 （大型バスで移動）
      ■集合② ：現地集合の場合 (みやぎの森 浜市地区）
           9：50    浜市地区集合
           ※場所は別途しおりにて通知
             14：15頃 ※現地集合組は、閉会式後解散

●場所       ： 矢本地区（大曲字新掘向国有林 0.35ha・1750本）
                   浜市地区（大浮足・筒場山国有林 1.01ha・5050本）

●募集人数 ：100名程度

●参加対象 ：ＮＴＴ東日本及びＮＴＴ東日本-東北、
          ＮＴＴ東日本グループ会社に従事する社員／
          派遣社員等及びそのご家族（小学生1年生以上）
                   OB・OG
                     ※行程、作業内容を考慮し対象を設けています。

●参加費  ：無料
                     ※ご自宅～集合場所までの交通費は自己負担
                     ※昼食（弁当）はご用意致します。

●企画・運営:（株）ＮＴＴファシリティーズエンジニアリング
●協働先   :ＮＰＯ法人しんりん

１．みやぎの森 東松島市 矢本地区・浜市地区 海岸防災林再生の活動概要

 “ＮＴＴ東日本みやぎの森”として、東松島市海岸防災林の再生を、2015年矢本地区で、翌年2016年浜市地区で
植樹活動を行いました。
 今年度は継続的な活動として、 矢本地区・浜市地区で植樹した6,800本のクロマツ苗木が、大きく元気に育つよう生長
管理の活動に取り組みます。
 多くの社員／派遣社員及び、OB・OG、ご家族の皆さまに、ぜひご参加いただきますよう、ご協力お願い申し上げます。

浜市地区

矢本地区

★

★

P1

瓦礫等の撤去

塩害で枯れた木の伐採

矢本地区 植樹

地拵え

区画の整備

 下草払い(3年目)

下草払い(1年目 事務局対応)

下草払い(2年目)

下草払い(4年目)

下草払い(5年目)

浜市地区 植樹

 下草払い(3年目)

下草払い(1年目)

下草払い(2年目)

下草払い(4年目)

下草払い(5年目)

今回の活動

矢本地区 浜市地区

浜市地区 (4月上旬)

3-2．『みどりのきずな』再生プロジェクトについて

矢本地区 (4月上旬)

植樹時 植樹時

P2

4-1．当日のスケジュール

＜6月23日（土）＞（雨天の場合、6月24日（日）に延期）

 8:45       ：仙台集合組・受付

            （NTT東日本 五橋ビル中庭）

 9:00        ：仙台集合組・大型バスにて出発

 9:50頃    : 東松島・浜市地区

              A) 現地集合組・受付

              B) 仙台集合組・到着

10:00頃             ：開会式及び作業説明

10:20        ：矢本地区作業班・出発

10:20         ：浜市地区作業班・下草刈り作業開始

10:40         ：矢本地区作業班・到着、下草刈り作業開始

12:30                ：矢本地区・浜市地区下草刈り作業終了、後片付け

12:40                ：矢本地区作業班・浜市地区へ移動

13:00 ~ 14:00  : 昼食・アンケート

              (矢本地区作業班・浜市地区作業班共)

14:00  ~ 14:15 ：閉会式

               ※閉会式終了後、東松島市震災復興伝承館を見学

              (トイレ休憩も含め、滞在約30分)

                           ※現地集合組は、閉会式後解散

16:00頃       ：仙台集合組・NTT東日本 五橋ビル到着 解散

●活動中は、適宜、休憩を取ります。

●交通機関、道路状況等により到着時間が遅れる場合があります。

●仙台集合、現地集合のどちらか希望する方法での参加が可能です。

＜補足＞
◆車での現地集合、昼食、開会式・閉会式、現地解散は

  「浜市地区」で行います。

  矢本地区は、「作業のみ」となります。

  ※バスは、矢本地区へのピストン輸送をします。

◆仙台集合組は、浜市地区到着後、バス下車時に荷物を

   降ろしていただきます。

   ※開会式後に、矢本地区に向かうためです。

◆地区の人員配分は次の想定しています。

・矢本地区(40名)

    ⇒矢本地区の作業は、平地で作業のし易い場所ですが、

       特に奥と立て看板を背にした左側のエリアは、下草が多く

       生えています。

・浜市地区(60名)

    ⇒浜市地区の作業は、土手のクズと下草を刈る必要があります。

        そして、平地部の区画の下草も刈り取ります。

◆閉会式終了後の仙台組は、作業後のトイレ休憩を

  含めて、「東松島市震災復興伝承館」に立寄ります。

◆復興の進みにより、植樹地に向かう道路が昨年と違う

   恐れがあるため、ロードマップは、5月以降に現地集合組

  のみ送付致します。